
 
 

 

  

1 

Decreto Rettorale n. 3428 

 

 

IL RETTORE 
 

visto l’art. 1, primo comma, lettera b, della legge 11 luglio 2003, n. 170, che prevede 

l’assegnazione agli studenti capaci e meritevoli, iscritti ai corsi di laurea specialistica, delle 

scuole di specializzazione per le professioni forensi, delle scuole di specializzazione per la 

scuola secondaria e ai corsi di dottorato di ricerca, di assegni per l'incentivazione delle attività 

di tutorato di cui all’art. 13 della legge 19 novembre 1990, n. 341, nonché per le attività 

didattico integrative propedeutiche e di recupero; 

 

visto lo Statuto della Libera Università Maria Ss. Assunta adottato con decreto rettorale 

12 maggio 2022, n. 2582; 

 

visto il Regolamento per la disciplina delle attività di tutorato adottato con decreto 

rettorale 9 maggio 2017, n. 1798; 

  

vista la delibera adottata dal Consiglio di amministrazione della LUMSA nell’adunanza 

dell’11 giugno 2025; 

 

visti gli obiettivi del progettoTNE – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

– Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” – 

Sotto-investimento T4 “Iniziative Transnazionali in materia di istruzione”, finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU,  

 

 

DECRETA 
 

 

Art. 1 - Selezione e posti disponibili 

Sono indette le selezioni per l’attribuzione degli incarichi di tutorato a studenti capaci e 

meritevoli iscritti ai corsi di laurea magistrale (c.d. Buddy universitario) per le esigenze 

dell’area internazionale, l’accoglienza e assistenza agli studenti partecipanti al progetto TNE-

IMPACT (Progetto MIUR TNE23-00076, CUP F81l24001310001): 

a) Nr 1 tutor - Università Sapienza (ore complessive 120) 

b) Nr 1 tutor - Università Roma Tre (ore complessive 160H) 

c) Nr. 1 tutor - Università degli Studi della Tuscia (ore complessive 60H) 

d) Nr 2 turtor - Università di Tor Vergata (ore complessive 200H, 100h cadauno) 

e) Nr 1 tutor - Università di Cassino (ore complessive 60H) 

f) Nr 1 tutor - Università per Stranieri di Perugia (ore complessive 120H) 

g) Nr 1 tutor - Università LUMSA (ore complessive 60H) 

 



 
 

 

  

2 

Art. 2 – Requisiti 

Possono candidarsi per l’assegnazione di incarichi di tutorato (art. 2 e art. 8 del D.R. 9 maggio 

2017, n. 1798 – Regolamento per la disciplina delle attività di tutorato) gli studenti: 

 

a) regolarmente iscritti per l'a.a. 2025/2026 ai corsi di laurea magistrali, compresi quelli a ciclo 

unico (in quest’ultimo caso ammessi dalla quarta annualità) o anche regolarmente iscritti ai 

corsi di dottorato di ricerca; 

b) con buona consoscenza dell’inglese parlato e scritto con livello B2. 

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione della 

domanda. 

Art. 3 – Descrizione dell’incarico 

L’incarico è a titolo oneroso, con compenso di € 12,50/ora (lordi); le ore di svolgimento del 

progetto, compreso la predisposizione del report di rendicontazione, dovranno terminare entro 

il 20 febbraio 2026. 

Il tutor collaboratore sarà chiamato a svolgere le seguenti attività: 

• curare i flussi informativi rivolti agli studenti del programma TNE e i loro feedback; 

• favorire il supporto agli studenti in caso di problemi logistici, operativi e tecnologici; 

• favorire il supporto ai docenti coinvolti nel progetto TNE; 

• favorire il supporto alle attività di orientamento e accoglienza degli studenti durante la 

loro permanenza prevista dal progetto TNE 

• predisporre un report sulle attività svolte. 

Le attività saranno svolte in presenza, secondo le indicazioni fornite dall’Ufficio 

Internazionale o comunque da quello designato alla gestione del progetto TNE nell’ambito del 

proprio ateneo di appartenenza. 

I Tutor Buddy parteciperanno a momenti di formazione, coordinamento e supervisione. 

Art. 4 – Selezione e graduatoria 

La selezione sarà effettuata da apposita Commissione nominata con decreto rettorale, che 

valuterà: 

• Media ponderata degli esami sostenuti nel corso di laurea magistrale/ciclo unico, nel 

caso di studenti dottorandi si considera la media della laurea magistrale/ciclo unico, 

fino a 15 punti; 

• Conoscenza lingue straniere, fino a 10 punti; 

• Esperienze pregresse come tutor/ambassador di studenti, fino a 15 punti. 

La graduatoria sarà pubblicata sul sito: https://lumsa.it/it/tutti-i-bandi e sul sito www.tnexxx.it 

In caso di parità, avrà precedenza lo studente anagraficamente più giovane. 

I candidati selezionati stipuleranno un contratto di collaborazione. 

https://lumsa.it/it/tutti-i-bandi


 
 

 

  

3 

Art. 5 – Termini e modalità di presentazione della domanda 

La domanda, redatta secondo il modello allegato e corredata della documentazione richiesta, 

dovrà essere inviata entro e non oltre 25 ottobre 2025 all’indirizzo: a.cartoni@lumsa.it 

Le domande incomplete o oltre il termine saranno escluse. 

 

Art. 6 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241: Responsabile del procedimento: dott. Andrea 

Cartoni – Borgo S. Angelo 13 – 00193 Roma - a.cartoni@lumsa.it  

 

Art. 7 – Trattamento dei dati personali 

I dati personali saranno trattati in conformità al Reg. UE 2016/679, esclusivamente per le 

finalità della selezione. 

L’informativa completa è disponibile in Allegato A. 

Contatto privacy: privacy@lumsa.it 

 

Art. 8 – Rinvio 

Per quanto non previsto dal presente bando si applicano: 

• Regolamento di Ateneo per la disciplina delle attività di tutorato (D.R. 9 maggio 2017, 

n. 1798); 

• normativa vigente. 

Art. 9 – Pubblicazione 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet dell’Ateneo: 

www.lumsa.it → Sezione Tutti i bandi 

https://tneimpact.eu/ 

 

Roma, 9 ottobre 2025 

 

Il Rettore 

Prof. Francesco Bonini 

https://lumsa.it/
https://tneimpact.eu/


 
 

 

  

4 

MODELLO DI DOMANDA TUTOR “Buddy universitario TNE” 

 

da inviare per e.mail (a.cartoni@lumsa.it) entro e non oltre il 25 ottobre 2025 

 

Al Magnifico Rettore della Libera Università Maria Ss. Assunta, ROMA 

 

_I_ sottoscritt_ ________________________________________________________nat__ a 

_________________________________________________ il _________________ 

residente a _______________________ in ________________________________________ 

tel. abitazione: ________________ cell: _________________________________________ 

codice fiscale 

__________________________________________________________________ 

indirizzo e-

mail:______________________________________________________________ 

 

CHIEDE 

di essere ammessa/o a partecipare alla selezione, per merito, per l’individuazione di n. 8 Tutor 

c.d. “Buddy universitario” per il progetto TNE. 

_I_ sottoscritt_, ai sensi degli artt. 46 e 47 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445, e consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono 

punite, ai sensi del Codice Penale e dalle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni 

richiamate dall’art. 76 del citato D.P.R. n. 445 del 2000, dichiara sotto la propria responsabilità: 

 di eleggere il seguente indirizzo, quale recapito cui inviare le comunicazioni relative alla 

presente procedura selettiva, e di impegnarsi a far conoscere le eventuali successive variazioni: 

Via e n. civico: 

___________________________________________________________________________ 

Comune (con indicazione del codice d'avviamento postale): _____________________ 

Provincia: ______________________________________________________________ 

Telefono:_______ ______________________________________________________ 

E-mail:_____________________________________________________________________ 

 

□ di essere in possesso dei seguenti requisiti: 

- di essere in regola con il pagamento delle tasse e dei contributi universitari; 

- di essere iscritto al …………anno del corso di laurea magistrale/laurea a ciclo unico in 

__________________________________________________________________________ 

- di essere iscritto al …………anno del dottorato di ricerca 

in___________________________ 

 

 

 

  



 
 

 

  

5 

Il/La sottoscritto/a dichiara di partecipare per la seguente attività di tutorato (si può 

partecipare solo ad una delle posizioni tra quelle sotto indicate): ______________ 

a) Nr 1 tutor - Università Sapienza (ore complessive 120H) 

b) Nr 1 tutor - Università Roma Tre (ore complessive 160H) 

c) Nr. 1 tutor - Università degli Studi della Tuscia (ore complessive 60H) 

d) Nr 2 tutor - Università di Tor Vergata (ore complessive 200H, 100h cadauno) 

e) Nr 1 tutor - Università di Cassino (ore complessive 60H) 

f) Nr 1 tutor - Università per Stranieri di Perugia (ore complessive 120H) 

g) Nr 1 tutor - Università LUMSA (ore complessive 60H) 

 

La/Il sottoscritto/a dichiara: 

 

- di possedere la seguente media ponderata: __________________________ alla data 

della scadenza del bando. 

 

- di conoscere le seguenti lingue con il relativo livello: 

 

Inglese livello scritto____ livello parlato____ 

 

Altra lingua _________________scritto____ parlato____ 

Altra lingua _________________scritto____ parlato____ 

Altra lingua _________________scritto____ parlato____ 

Altra lingua _________________scritto____ parlato____ 

 

-di possedere le seguenti esperienze pregresse di assistenza/informazione agli studenti 

universitari (specificare l’eventuale esperienza e la durata per ciascuna esperienza) 

 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

  



 
 

 

  

6 

Allega: 

 

1. fotocopia di un documento d’identità in corso di validità e del codice fiscale; 

2. curriculum vitae et studiorum (con elenco esami sostenuti e delle esperienze in ambito di 

assistenza); 

3. ricevuta attestante il pagamento della prima rata di iscrizione all’anno accademico 2025-

2026; 

4. informativa privacy sottoscritta per presa visione (Allegato A). 

 

 

Luogo e data 

__________________________ 

 

 

Firma per esteso 

__________________________ 


		2025-10-09T15:56:12+0000
	FRANCESCO BONINI




